Quæstio V.

An omnium numerorum possibilium minimus sit unitas.

Iuxta nostras definitiones, etiam unitas numerus est: quo supposito, quero utrum impossibilis sit aliqua quantitas discreta, siue aliquis numerus, minor unitate: atque adeo omnium numerorum minimus sit unitas; vel certe possibilis sit aliqua quantitas discreta, siue aliquis numerus, minor unitate: atque adeo omnium numerorum minimus non sit unitas. Prius pro utraque parte afferro vnum alterumque argumentum. Deinde statuo quid dicendum sit ad propositam quæstionem. Denique respondeo ad argumenta nobis contraria, atque prius allata. Singula perlegendo, intelliges, quid proposita quæstio, commune habeat cum præcedentibus quæstionibus, in quibus egimus de regula aurea, vel certe de multiplicatione atque diuisione, quas duas operationes, regulæ aureæ, veluti compendia esse, suo loco monuimus.

Omnium numerorum minimum esse unitatem, suadere possunt subsequenta duo argumenta.

Primo. Quantitas discreta est subiectum habens terminationem; maior quantitas discreta, est subiectum habens plures terminationes: minor quantitas discreta, est subiectum habens pauciores terminationes: atqui impossibile est subiectum habens terminationes pauciores quam vnam: ergo omnium discretarum quantitatum possibilium, minor est illa, quæ habet unicam terminationem: sed quantitas discreta habens unicam terminationem, appellatur unitas: ergo omnium possibilium quantitatum discretarum, minor, siue minima, est unitas: atqui omnis numerus est quantitas discreta: ergo omnium possibilium numerorum, minor, siue minimus, est unitas.

Secundo. Omnes numeri indicant indiuidua, vnum scilicet, vel plura: & maior numerus dicitur, qui indicat plura indiuidua: minor numerus dicitur, qui indicat pauciora indiuidua: atqui manifestum est, indicari non posse indiuidua pauciora quam vnum: ergo impossibilis est numerus, minor illo, qui indicat vnicum indiuiduum: sed numerus indicans vnicum indiuiduum, est unitas: ergo impossibilis est numerus minor unitate: ergo omnium possibilium numerorum, minimus, est unitas.

Omni.

Omnium numerorum minimum non esse unitatem, suadere possunt subsequenta duo argumenta.

Primo. Vnum dimidium, est numerus minor unitate. Similiter duæ tertiarum, duæ quartarum, tres quintarum, &c. sunt numeri minores unitate: ergo dantur numeri minores unitate: ergo omnium numerorum possibilium minimus non est unitas.

Secundo. Ex eo quod qualibet recta linea potest diuidi, in duas, tres, quatuor, & quotlibet partes, æquales inter se, quæque singulae sint rectæ lineæ: legitime sequitur, impossibilem esse rectam lineam, quæ omnium rectarum linearum possibilium minima sit; ergo similiter, ex eo quod quotlibet numerus diuidi possit in duas, tres, quatuor, & quotlibet partes inter se æquales, quæ partes singulae numeri sint: legitime sequitur, impossibilem esse numerum, qui omnium possibilium numerorum minimus sit; ergo omnium possibilium numerorum minimus, non est unitas.

Ad propositam quæstionem, neque affirmatiue, neque negatiue responderi potest: sed distinctione opus est: itaque.

Dico primo. Magnitudine desumpta ab ipso numero; omnium numerorum possibilium minimus, est unitas.

Dico secundo. Magnitudine desumpta à valore numeri, omnium numerorum eiusdem speciei minimus est unitas: verum data quavis unitate cuiusvis speciei, dari possunt minores numeri alterius speciei.

Pro intelligentia propositarum assertionum, aduertendum est: non minus vsitatum esse apud Arithmeticos, vnum numerum altero maiorem dicere, magnitudine desumpta ab ipso numero, quam magnitudine desumpta à valore numeri: tamen istæ duæ magnitudines magnopere inter se differunt, quemadmodum inter se maxime differunt, numerus, & valor numeri. Exempli gratia, quando dicitur quod numerus 16 linearum sit maior numero 12 superficiorum: agitur de magnitudine desumpta ab ipsis numeris: hoc est, à subiectis habentibus terminationem; & sensus est, quod prior numerus indicet plura indiuidua; siue plura subiecta habentia terminationem, quam indicentur à secundo numero: neque significatur quod prioris numeri valor sit maior valore posterioris numeri. Idem contingit, quando numerus 12 binariorum, dicitur maior, numero 10 ternariorum. Vel quando numerus 12 arenularum, dicitur maior, numero 10 cumulorum compositorum ex arenulis. Has atque similes loquutiones communiter vsitatas esse, manifestum arbitror: & consequenter vsu receptam esse, vnum numerum altero maiorem dicere, magnitudine desumpta ab ipso numero: aliter enim

verè dici non possent, in prædictis loquutionibus contentæ assertio-
nes. Præterea, quando dicitur quod inter se æquales sint subsequen-
tes numeri $1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10$, &c. quodque singuli isti numeri sint maio-
res, quam subsequentes numeri $2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10$, &c. agitur de magni-
tudine desumpta à valore: & sensus est, quod omnes priores nu-
meri æqualem valorem habeant; quodque singuli priores numeri, ha-
beant maiorem valorem quam posteriores. Idem accidit, quando
numerus A dicitur æqualis numero B, vel maior numero C: suppo-
sito quod numerus A significet 2 Scuta, & quod numerus B signifi-
cet 20 Iulios, quodque numerus C significet 14 Iulios. Has & alias
similes loquutiones communi vsu admittas arbitror: quandoqui-
dem enim apud Arithmeticos admittatur, non esse possibilem sub-
tractionem ex qua relinquatur aliquod residuum, nisi quando minor
numerus ex maiore subtrahitur: & etiam doceant ex $\frac{1}{2}$ subtrahendo $\frac{1}{2}$
relinqui aliquod residuum: atque similiter ex 2 Scutis subtrahendo
14 Iulios, relinqui aliquod residuum: constat iuxta ipsos numerum
esse minorem numero $\frac{1}{2}$: & numerum 2 Scutorum esse maiorem nu-
mero 14 Iuliorum: magnitudine tamen desumpta à valore. Ex pau-
cis quæ hic annotauimus, abundè constare arbitror, apud Arithme-
ticos vsitatum esse, vnum numerum altero maiorem dicere: tum
magnitudine desumpta ab ipso numero, tum etiam magnitudine
desumpta à valore numeri; atque silentio inuoluo alia quam pluri-
ma, ex quibus idem possem inferre. Quod vnum numerum altero
maiorem asserendo, vix vnquam expressè addant, de qua magnitudi-
ne loquantur: non male videtur fieri; quandoquidem ex circum-
stantiis satis colligatur de qua magnitudine sermo fit; sic etiam
ego, in reflexione secunda, varios numeros considero, quos om-
nes inter se æquales assero, nulla addita distinctione: licet aliqui
tantum æquales sint magnitudine desumpta ab ipsis numeris: alij
vero tantum æquales sint magnitudine desumpta à valore. Idem
alibi passim inuenies, tum in præcedenti Arithmetica, tum in no-
stra Logistica.

Ex hac expositione diuersarum magnitudinum, quarum vna, ab
ipso numero, altera à valore numeri dependet: manifestus est sen-
sus quarum affectionum paulo ante adductarum, pro responsione
ad propositam questionem. Reticuiam est, vt exponam quid dicen-
dum sit ad argumenta prius allata, atque istis assertionibus nostris
aduersantibus; tate nihil aduerto in tribus prioribus argumentis: ete-
nim in primo, & secundo, tantum agitur de magnitudine numeri,
quæ desumitur ab ipso numero: atque stabilitur prior assertio. In
tertio argumento, agitur de magnitudine quæ desumitur à valore

nume-

numeri: atque probatur secunda assertio. Postremum argumentum,
nostris assertionibus aduersatur: verum nihil contra nos euincit;
proponit enim planè viciolam paritatem, male desumptam ab iden-
titate vocis, quæ diuersas significaciones admittit; etenim, toto vt
ita dicam celo, inter se diuersa significat, vox diuidere, quando
quantitas continua, siue linea dicitur diuidi: & quando aliqua quan-
titas discreta, siue numerus aliquis, diuidi dicitur. Vt hæc diuersi-
tas melius appareat, iuuabunt sequentiæ. Primo, qui continuam
quantitatem diuidit, bene dicitur continuam quantitatem secare in
partes: qui numerum diuidit, non bene dicitur numerum secare in
partes. Secundo, quod producit ex diuisione quantitatis conti-
nuæ necessario est aliquid minus ipsa quantitate continua quæ diui-
ditur: quod producit ex numero qui diuiditur, non est necessario
minus numero qui diuiditur, sed potest illo maius esse, vel illi æqua-
ri. Tertio, quando exempli gratia vna linea recta diuiditur in partes
æquales, singulæ partes productæ ex diuisione, necessario sunt eius-
dem speciei, cum linea quæ diuiditur: verum quando vnitas in par-
tes æquales diuiditur, tunc partes productæ ex diuisione, necessario
specie differunt ab vnitate quæ diuiditur. Quarto quantitatem con-
tinuam diuidere in partes, non est instituire regulam auream, siue
tres quantitates datas inuenire quartam proportionalem: verum nu-
merum diuidere, est instituire regulam auream, siue ad tres datas
quantitates inuenire quartam proportionalem. Quinto impossibile
est, vnâ lineam diuidere per vnâ, vel duas, vel tres alias lineas:
non est impossibile vnâ vnitatem diuidere per vnâ, vel duas, vel
tres alias vnitates. Singula quæ hic asseruntur de diuisione quanti-
tatis continuæ, intelligenda sunt, de illa diuisione de qua agitur in
Geometria, quando demonstratur, quamlibet rectam lineam diui-
di posse in quotlibet partes æquales: de hac enim diuisione agitur in
proposito argumento. Cæterum, etiam circa continuas quantita-
tes institui potest multiplicatio, & diuisio, quæ circa numeros do-
cetur in vulgari Arithmetica: vt pluribus exponitur in Logistica
Idea; immo iuxta nos quælibet quantitas, vel realiter, vel æquiva-
lenter potest diuidi, per quamlibet aliam quantitatem, aut in illam
duci: quod nisi verum foret, de quibuscunque quantitatibus non
verificarentur subsequentiæ theorematæ; vera enim non forent de
quantitatibus circa quas non potest institui multiplicatio, aut diui-
sio; placuit tamen singula proponere, atque demonstrare, de qui-
buscunque quantitatibus: quandoquidem non tantum pro numeris,
verum etiam pro alijs quantitatibus vtilia sint: atque non difficilis
probenctæ de quantitatibus omnibus, quam de solis numeris. Vt